Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Dionysii Carthvsiani, luculenta iuxta ac compendiaria
in Acta apostolorum exegesis siue commentaria**

Dionysius <Cartusianus>

Coloniæ, 1532

VD16 D 1926

Ezechiel continet Cap. XLVIII Et agitur in eo de visionibus ipsius de sceleribus Iudæorum, de ruina Hierusalem, & de eius comparatione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38702

D. B I O N Y. A R I C K. C A R T.
O Israel quam magna est domus dei, & ingens loc^o pos-
sessionis eius. Magnus & non habens finem. Excelsus
& immensus. Ibi fuerunt gygantes nominati, illi qui
ab initio fuerunt statura magna, scientes bellum.
Non hos elegit dominus, neque viam disciplinæ inue-
nerunt propterea perierunt. Et quia non habuerunt
sapientiam interierunt propter suam insipientiam.
Quis ascendit in cælum & accepit eam, & deduxit eam
de nubibus? &c. Non est qui possit scire vias eius. Sicut
læ autem lumen dederunt in custodis suis & latara
sunt. Vocatae sunt, & dixerunt, assumus. Et luxerit
ei cum iocunditate. Qui fecit stellas hic est deus no-
strer, & non æstimabitur aliis ab illo. Hic adiuenit o-
mnem viam disciplinæ, & tradidit illam Iacob pueru
suo, & Israel dilectio suo. Post hæc in terris visus est
& cum hominibus conuersatus est,

¶ Cap. 4.

¶ Hic liber mandatorum dei, & lex quæ est in æternū.
Omnes qui tenent eam peruenient ad vitam, qui autē
derelinquent eam ad mortem. Conuertere & appre-
hende eam, ambula per viam ad splendorem eius. Bea-
ti sumus, quoniam quæ deo placita sunt, manifesta sunt
nobis. Animæquior est popule dei. Exacerbastis enī
qui fecit vos deum æternum. Animæquiores estote si
in clamate ad dominum, & eripiet vos de manu prin-
cipum inimicorum. Filii patienter sustinete iramq
superuenit vobis, qd enim induxit vobis mala, ipse tur-
sus adducet vobis sempiternam iocunditatem cum ve-
stra salute. Circumspice ad orientem & vide iocundi-
tatem a deo tibi venientem.

¶ Cap. 5.

¶ Exurge & sta in excelsō. Constituit enim deus ha-
miliare omnem montem excelsum, & rupes penitus, &
conualles replere in æqualitatem terræ, vt ambulet Is-
rael diligenter in honorem dei.

¶ Ezechiel continet Cap. XLVIII
Et agitur in eo de visionibus ipsius

R T.
e² pos
celsus
li qui
n.
e inue
erunt
m.
xitea
. Stel
etata
ixerit
us no
pit o
puero
sus est

ternū
ui autē
appre
us. Bea
ra sunt
stis en
stote si
prin
iram
ose rur
um ve
cundi

deus ha
nes &
pulet. I
VIII
psus

EPITO: EX EZE.

de sceleribus Iudeorum, de ruina Hierusalem, & de eius comparatione.

Caput .I.

QVATUOR facies, & quatuor pennæ vni. Pedes eorum, pedes recti. Non reuertebant cū incederent. Facies eorum, & pennæ eorum extē tē desuper. Vbi erat impetus spiritus illuc gradiebantur, nec reuertebantur cum ambularēt. Totum corpus plenum oculis in circuitu ipsotum quatuor.

¶ Cap. 2.

¶ Tu ergo fili hominis nē timeas, quia increduli & subversores sunt tecum, & cum scorpionibus habitas.

¶ Cap. 3.

¶ Dixit dominus ad Ezechielēm. Fili hominis nō ad populūm profundi sermonis & ignotæ linguæ tu mitteris, & si ad illos mittereris ipsi audirent te. Benedicta gloria domini in loco suo. Fili hominis, speculatorem te dedi domui Israel. Si dicente me ad impiam morte morieris, non annunciaueris ei ut reuertatur a via sua impia, ipse impius in iniuitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requirām. Si autem tu annunciaueris impio, & ille non fuerit conuersus, ipse quidem in iniuitate sua morietur, tu autē animam tuam liberasti. Sed & si iustus conuersus a iustitia, &c. Linguam tuam adhætere faciam palato tuo, & eris mutus nec quasi vir obiurgās, quia domus exasperans est. Qui audit audiat, & qui quiescit, quietat.

¶ Cap. 4.

¶ Complebo furorem meum, & quiescere faciam indignationem meam, & consolabor ait dominus.

¶ Cap. 5.

¶ Contriui cor eorum fornicans & recedens a me, ait dominus, & displicebat sibi metus super malis quæ fecerant,

¶ Cap. 6.

¶ Finis venit, venit finis sup quatuor plagas terræ.

D. DIONY. A RICK. CART.

Cap. 7.

¶ Angustia superueniente requirent pacem & nō erit
Conturbatio super conturbationem veniet impīs.

Cap. 9.

¶ A sanctuario meo incipite percutere. Omnem autē
super quem videritis signum Thau ne occidatis.

Cap. 11.

¶ (Nota in hoc capitulo de reductione filiorum Israel
a captiuitate eorum) Congregabo vos de populis & a-
dunabo de terris, &c.

Cap. 12.

¶ Hæc dicit dominus ad Ezechiel. Portentum te de-
di domui Israel. Dic, Ego portentum vestrum.

Cap. 13.

¶ Non ascendistis ex aduerso, neq; oposuistis vosmu-
rum pro domo Israel, vt staretis in prælio in die domi-
ni. Interfecerunt animas quæ non moriuntur, & vivi-
abant animas quæ non vivunt mentientes. Miserere
fecistis cor iusti mendaciter quem ego non contristavi,
& confortans manus impīi.

Cap. 14.

¶ Prophetæ cum errauerit, ego dominus decepi, phe-
tam illum. Terra cum peccauerit interficiam de caho-
minem, & iumentū, & si fuerint tres viri isti in medio
eius, Noe, Daniel, & Iob, ipsi in iusticia sua liberabunt
animas suas, filium autem & filiam non liberabunt.

Cap. 16.

¶ Sicut mater ita & filia eius. Ecce hæc fuit iniqtas
Sodomæ, superbia, satanas panis, abundatia, & ocium
eius.

Cap. 17.

¶ Qui dissoluit pactum, nunquid effugiet?

Cap. 18.

¶ Patres comedenter vuā acerbā, & dentes filiorū ob-
stupuerunt. Non erit vobis istud in puerbiū ait dñs. Ec-
ce oēs animæ meæ sunt. Ut aīa p̄ris, ma & aīa filij mea
est. Aīa q̄ peccauerit ipsa moriet. Filius non portabit
iniqtatē patris, & pater non portabit iniqtatē filij, &c.

E P I T O . E X E Z E C H .

Si impius egerit poenitentiam, omnium iniq[ue]tit[er] elus
non recordabor amplius . Nunquid voluntatis meæ
est mors impij dicit dominus, & non ut conuertatur a
vijs suis & viuat? Si autem auerterit se iustus & fece-
rit iniq[ue]tatem, omnes iusticias quas fecerat non recor-
dabor. In præuaricatione sua, & in peccato suo morie-
tur. Iccirco vnumquemque iuxta vias suas iudicabo di-
cit dominus. Reuertimini & viuite, quia nolo morte
morientis, sed ut conuertatur et viuat dicit dominus.

Cap. 20.

Vnusquisque offensiones oculorum suorum abiici-
at, ait dominus. Viuo ego dicit dominus deus, qm in
manu forti, & in brachio extento , & in furore effuso
regnabo super vos.

Cap. 21.

Tu autem prophane impie dux Israel , cuius venit
dies in tempore iniq[ue]tatis præfinita , dicit dominus.

Cap. 22,

Ecce comploxi manus meas dicit dominus super ma-
licias quas fecisti. Nunquid sustinebit cor tuum, aut pa-
ualebunt manus tuæ in diebus quos ego faciam tibi, et
confababo vos et congregabo vos, et succendam vos in
igne furoris mei, et conflabimini in medio eius sicut co-
flatur argentum in medio fornacis et requiescam.
Sacerdotes inter mundum et pollutum non intellexe-
runt. Hæc dicit dominus, Quæsi virum q[ui] interpone-
ret sepem , et staret oppositus contra me pro terra ne-
cessariam eam et non inueni, Et effudi super eos in-
dignationem meam

Cap. 24.

Immundicia tua execrabilis, Quia mundare te volui,
et non es mundata a soldibus tuis . Ezechiel erit por-
tentum vestrum

Cap. 27.

(Nota de pygmeis) Sed et pygmei qui erant in tur-
bus tuis (o Tyre) pharetras suas suspenderunt in mu-
ris tuis per gyrum . Ipsi compleuerunt pulchritudi-
nem tuam .

D. DIONY. A RICK. CART.
¶Cap. 28.

¶Ecce sapientior tu es Daniele! Omne secretum non est absconditum a te. Fili hominis leua planctum super regem Tyri discens. (Nota de angelo apostata) Tu signaculum similitudinis plenus sapientia, perfectus de core, in deliciis paradysi dei fuisti. Omnis lapis pretiosus operimentum tuum. Sardius, Topassius & Iaspis, Chrysolytus & Onyx & Berillus, Saphyrus, Carbunculus & Smaragdus. Tu cherub extensus & protegens, & posui te in monte sancto dei. In medio lapidum ignitorum ambulasti, perfectus in vijs tuis a die conditoris tuae donec inuenta est iniquitas in te. Repleta sunt interiora tua iniquitate, & cieci te de monte sancto dei, & perdidisti te o cherub protegens, de medio lapidum ignitorum. Eleuatum est cor tuum in decore tuo, & didisti sapientiam tuam in decore tuo. In terram proiecisti te.

¶Cap. 31
¶Cedri non fuerunt altiores illo in paradyso dei, &c. (Istud exponi potest de lucifero, quod cedri i. angeli non fuerunt altiores eo, quia summus erat.)

¶Cap. 34.
¶(Nota in isto capitulo de pastoribus) Hæc dicit dominus. Væ pastoribus Israel qui pascebant semetipos, &c. Lac comedebatis, & lana operiebamini &c. Greg autem meum non pascebbatis, quod infirmum fuit non consolidatis, &c. sed cum austeritate imperabatis eis & cum potentia. Et dispersi sunt oves meæ eo qd non esset pastor. Ecce ego dominus requiram gregem meum de manu eorum, &c. Ego ipse pascam oves meas. Saluabo gregem meum ait dominus, & suscitabo super eum pastorem unum qui pascat eum, David, (id est, Messiam) seruum meum. Ego dominus ero eis in deum et serius meus David princeps eorum.

Cap. 36.
¶Effundam super vos aquam mundam, et mundabitur ab inquinamentis vestris, et dabo vobis cor rectum & spiritum nouum ponam in medio vestri.

R T.
um non
etrum su
ata) Tu
ectus de
s precio
Iaspis,
urbuncu
gens, &
m igni-
enditio
eta sunt
&to dei,
idum i-
uo, & p
am pro
dei, &c.
i. angeli
dicit de
etipos,
c. Greg
fuit non
batis eis
qd non
em me
meas.
abo sup
(. id est,
in deum
undabi
or hoc
A

E P I T O . E X E Z E C H .

Et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum, etcæt. et faciam ut in præceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodatis et operemini. Non propter vos ego faciam, ait dominus deus, notum sit vobis sed propter nomen sanctum meum. Confundimur et erubescite super viis vestris ait dominus.

¶ Cap. 37.

¶ Nota istud capitulum, ut bene exponatur.) Hæc dicit dominus deus. Ecce ego aperiām tumulos vestros, & educam vos de sepulchris vestris popule meus, & inducam vos in terram Israel, &c. (Nota quæ sequuntur quia de Christo loquuntur. Item nota de Gog & Magog capitulis. 38. & 39.

Cap. 44.

¶ Porta hæc clausa erit & non aperietur, & vir non transier per eam. Quoniam domin⁹ deus Israel ingressus est per eam, eritq; clausa. Sacerdotes docebunt populum meum, quid sit inter sanguinem & pollutum, & inter mundum & immundum. (Nota, quæ in isto & sequenti capitulo dicuntur de sacrificijs & templo spiritualiter, & de futura triumphanti ecclesia sunt exponēda. Item de aquis quæ exponuntur de fonte bapti simatis nota capitulo. 47.)

Daniel habet Cap. XIII. Et agitur in eo de Daniele focijsque eius & canticō eorum; De mundi monarchia, de mutationibus temporum; de potestate æternitate regni Christi, de historia Susanne, de destructione Bel atq; interfectione draconis.

Caput. I.